B  Còpia figurada del final del segle XIII, Cart., ff. 311v-312, acta núm. 557. 
 C Còpia parcial del començament del segle XX, ALBON, Cart. gén., nouv. acq. 

lat. 30, ff. 166-167, segons B.

Notum sit cunctis quod ego Raymundus Ministralis, ganterius, 
habitator Perpiniani, per me et meos profiteor et recognosco tibi, 
fratri Petro de Campo rotundo, preceptori domus Templi Perpi-
niani, nomine ejusdem domus, quod frater Petrus Sutor, preceptor 
olim dicte domus, dedit in emphiteosim Stephanie, uxori condam 
Petri Jausberti, sorori mee, tres monallatas cum suo complemento, 
ad edificanduma ibi domum vel domos, sub annuo censum VIIII 
sterlingorum boni argenti et fini, et foriscapii. In quo patuo est 
edificatab quedam domus et in eodem patuo est quoddam virida-
rium; quod, dictum patuum, in quo sunt dicta domus et dictum 
viridarium, Petrus Jausberti, filius et heres condam dicte sororis 
mee, vendidit michi post mortem dicte soror mee; et ego dictam 
domum et dictum viridarium dedi et tradidi ad accapitum Petro 
Cogombre, filio condam Poncii Cogombre, sub annuo censu XXXI 
solidorum III denariorum barchinonensium coronatorum, de qua 
moneta LXII solidi VI denarii valent unam marcham argenti fini 
recti pensi Perpiniani. Et promittoc tibi nomine dicte domus quod 
quandocumque et quocienscumque dictus census dictorum XXXI 
solidorum III denariorum barchinonensium vendatur vel inpignore-
tur, ego et successores mei solvemus dicte domui foriscapium. Pro 
quibus predictis obligo tibi et successoribus tuis jus quod habeo 
in predictis. Et ego dictus Petrus Cogombre, hec omnia laudo, 
et profiteor et recognosco tibi, fratri Petro de Campo rotundo, 
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nomine dicte domus, quod teneo et tenere debeo pro dicta domo 
Templi dictam domum et dictum viridarium, et solvam dictum 
censum dictorum novem sterlinguorum argenti boni et fini dicte 
domui Templi quolibet anno in festo Natalis Domini, quem eidem 
domus recipit et recipere debet in dicta domo et in dicto viridario 
quolibet anno, ut dictum est. Et ego et successores mei solvemus 
foriscapium dicte domui Templi quandocumque et quocienscumque 
dicta domus et dictum viridarium vendantur vel inpignorentur, et 
etiam faciemus et solvemus dicto Raymundo Ministrali quolibet 
anno in festo sancti Michaelis septembris imperpetuum dictum 
censum XXXI solidorum III denariorum barchinonensium dicti 
valoris. Pro quibus predictis et singulis obligo tibi et tuis succes-
soribus, nomine dicte domus Templi, dictam domum et dictum 
viridarium. Et ego dictus fratri Petrus de Campo rotundo, hec 
omnia predicta laudo, et de foriscapio dicte venditionis, quam 
dictus Petrus Jausbertus tibi, dicto Raymundo Ministrali, fecit de 
predictis, et de foriscapio dicte donationis ad accapitum, quam 
tu, dictus Raymundus Ministralis, dedisti dicto Petro Cogombre, 
per pacatumd me teneo, renuncians exceptioni dicti foriscapii 
non accepti, salvis juribus dicte domus Templi supradictis. Sunt 
autem dicta domus et dictum viridarium in terminis Perpiniani, 
in tenencia dicte domus Templi, et affrontant ex duabus par-
tibus in viis publicis, et ex alia in tenencia Petri Xatmarii, et 
in tenencia Cerdane mulieris, et ex alia in tenencia Gausionis, 
uxoris Raymundi Sartoris. Actum est hoc VI idus januarii, anno 
Domini M° CC° LXX° VIII°. Sig+++na Raymundi Ministralis, et 
Petri Cogombre et fratris Petri de Campo rotundo predictorum, 
qui hec omnia laudamus. Sig++++na Guilelmi Paratoris, jurisperiti, 
et Guilelmi Camerate et Ferrarii Torroni, ganterii, testium, et mei 
Petri Querubi, qui hanc cartam scripsi mandato Petri Fabri de 
Capcirio, et suprascripsi in Xa linea «quolibet anno».

Petrus Fabri de Capcirio, scriptor publicus Perpiniani, subs-
cripsit et hoc sig-(SM)-num fecit.

a. hedificandum B.  b. hedificata B.  c. promito B.  d. paccatum B.
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1279 (nou estil), 1 de febrer
Fra Ramon Caçador, batlle forà del Masdéu, dóna en acapte a 

Ramon del Soler, d’Oms, setmaner de l’església de Santa 
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Eugènia d’Ortafà, mentre tingui aquest càrrec, dues peces de 
terra situades al terme de Santa Eugènia d’Ortafà, un al lloc 
anomenat Queixàs i l’altre al lloc anomenat Palau. El terratger 
haurà de donar als templers 1 esterlí i mig de plata de cens 
anual i el foriscapi. Per aquesta concessió, fra Ramon Caçador 
reconeix haver rebut 30 sous i 9 diners de moneda coronada 
de Barcelona. 

 B  Còpia figurada del final del segle XIII, Cart., f. 43, acta núm. 68. 
 C Còpia parcial del començament del segle XX, ALBON, Cart. gén., nouv. acq. 

lat. 31, ff. 444-447, segons B.

In Dei nomine. Notum sit cunctis quod nos, frater Raymun-
dus Venator, bajulus foranusa domus milicie Templi Mansi Dei, per 
nos et per omnes successores nostros, donamus et tradimus sive 
quasi tradimus ad acapitum tibi, Raymundo de Solerio, sacerdoti 
et hebdomadariob ecclesie Sancte Eugenie de Ortafano, dum tenue-
ritis dictam hebdomadamc tantum, videlicet duas pecias terrarum, 
quas habemus et habere debemus in terminis Sancte Eugenie de 
Ortafano. Quarum una est loco vocato dictod als Caxas, et affrontat 
ab oriente in tenedone Guilelmi Maura de Ortafano, a meridie in 
tenencia Bernardi Rotundi, ab occidente in tenencia Bernardi de 
Podio, de Brulano, ab aquilone in ripis. Alia pecia terre est loco 
dicto Palacium, et affrontat ab oriente in tenencia Bernardi Sotularis 
de Ortafano, a meridie in campo castri de Ortafano, ab occidente 
in via publica que tendit versus Elnam et ad Banuls, ab aquilone 
in condamina Templi. Sicut superius dictum est et in hiis predictis 
affrontacionibus includitur, sic donamus tibi, dicto Raymundo de 
Solerio,e dum tenueris dictam hebdomadam,f predictas duas pecias 
terrarum, integriter ac generaliter, cum ingressibus et egressibus 
suis, et cum terminis et pertinentiis suis, et cum omnibus in se 
habentibus et habere debentibus, et cum omni melioramento que 
ibi fieri possit ullo modo vel aliquo tempore, hoc pacto quod tu 
dones nobis, dum tenueris dictas pecia terrarum, vel domui Mansi 
Dei, quolibet anno, de censu unum sterlinum et medium argenti 
fini, in festo Natalis Domini, et foriscapium; et non possis dictas 
pecias terrarum alienare nec obligare ullo modo, nisi feceris cum 
voluntate et licencia nostra. Et nos et nostri faciemus tibi predictumg 
accapitum bonum habere et tenere in pace ab omni (persona)h im-
perpetuum, et tenebimur inde tibi sine fraude de omni evictione et 
de sumptibus, si quos in causa evictionis facere contigit, ex quibus 
credamini plano tuo verbo absque testibus et juramento. Pro quibus 
omnibus predictis et singulis obligamus tibi omnia bona domus 
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milicie Templi Mansi Dei. Et pro predicto accapito habuimus et 
accepimus a te XXX solidos et novem denarios barchinonenses 
coronatos, de qua moneta LXII solidi et VI denarii valent unam 
marcham argenti fini secundum rectum pensum Perpiniani, de 
quibus per pacatosi nos tenemus, renunciantes exceptioni pecuniej 
non numerate. Et ego Raymundus de Solerio, de Ulmis, presbi-
ter et domedarius ecclesie Sancte Eulalie de Ortafano, a vobis, 
dicto fratre Raymundo Venatori, bajulo forano domus Mansi Dei, 
predictum accapitum de grato accipio. Et promittok vobis dare et 
facere et attendere, racione duarum peciarum terre, quolibet anno 
in festo Natalis Domini, unum sterlinum et medium argenti fini 
de censu et foriscapium. Et obligo vobis et domui predicte Mansi 
Dei predictum accapitum. Actum est hoc kalendis febroarii, anno 
Christi M° CC° LXX° octavo. Sig++na fratris Raymundi Venatoris 
et Raymundi de Solerio, de Ulmis, predictorum, qui hec omnia 
laudamus. Sig+++na Bernardi de Laurano, sacerdotis, et Nicholay 
d’Eyna, sacerdotis de Torro, et Petri Girona, sacriste de Avalrino, 
testium hujus rey. Ego Berengarius de Podio de Ulmis, presbiter, 
scriptor de Anilis auctoritate domini Berengarii episcopi Elne hanc 
cartam scripsi, et rasi et emendavil in Va linea «in loco ubi dicitur 
in Campo», et hoc sig-(SM)-num feci. 

a. forarius B.  b. domedario B.  c. epdomadam B.  d. Sic B.  e. Sorle-
rio B.  f. epdomodam B.  g. predictam B.  h. persona omès B.  i. paccatos B.  
j. peccunie B.  k. promito B.  l. exmendavi B.

913

1279 (nou estil), 14 de febrer
Bernat Ramon, de Sant Hipòlit, reconeix a fra Bernat de Palau, 

comanador de Sant Hipòlit, que la casa del Temple de Sant 
Hipòlit percep 23 sous i 1 òbol i 1 picta coronats de Barcelona 
de cens anual el dia de Nadal, sobre la casa que té per ella en 
emfiteusi a la vila de Sant Hipòlit, al lloc anomenat el Pujol, 
així com el foriscapi i el lluïsme en cas d’alienació. 

 A  Original, pergamí, amplada 160/170 mm, alçada 120/125 mm, ADPO, 
Hp189.236 

236. El document porta al dors una menció del segle XV en català: «Bernat de 
Sent Ipolit fa de cens per Ia casa XXIII d. m.», i la signatura topogràfica Inv. Malta: 
«n° 3115».

2147DIPLOMATARI DEL MASDÉU

 B  Còpia parcial de la segona meitat del segle XIX, Alart, Cart. ms., vol. S, p. 
421, segons A.237 

 C Còpia del començament del segle xx, Albon, Cart. gén., nouv. acq. lat. 31, 
f. 185, segons A.

Notum sit cunctis quod ego Bernardus Raimundi de Sancto 
Ypolito, per me et omnes meos profiteor et in veritate recognos-
co vobis, domino fratri Bernardo de Palacio, comendatori domus 
milicie Templi de Sancto Ypolito, et tibi, scriptori publico infras-
cripto, stipulantibus et recipientibus nomine dicte domus, quod 
eadem domus percipit et percipere debet jure emphiteoticho in 
quadam domo mea infrascripta XXIII denarios et obolum et pic-
tam barchinonenses bonos coronatos, de qua moneta LXII solidi 
VI denarii valent unam marcham argenti fini recti pensi Perpi-
niani, semper singulis annis in festo Natalis Domini pro censu 
dicte domus mee, et foriscapium cum laudimio quandocumque 
et quocienscumque eadem domus mea vendatur vel inpignoretur. 
Que dicta domus mea est intus villam Sancti Ypoliti, in loco dic-
to Puyol, et affrontat ex una parte in tenencia Michaelis Cot, et 
ex alia parte in tenencia Sclarmunde femine, et ex alia parte in 
tenencia Petri Garis, et ex alia parte in via. Actum est hoc XVI° 
kalendas marcii, anno Domini M° CC° LXX° VIII°. Sig+num Ber-
nardi Raymundi de Sancto Ypolito predicti, qui hec omnia laudo 
et firmo. Sig++na Raymundi Bernardi et Petri Sartoris de Sancto 
Ypolito, testium. Petrus Bernardi, scriptor publicus Sancti Ypoliti 
auctoritate domini episcopi Elnensis hanc cartam scripsit et hoc 
sig-(SM)-num fecit.

914

1279, 28 d’abril
Fra Pere de Camprodon, comanador de la casa del Temple de Perpi-

nyà, dóna en acapte a Guillem Just, traginer, i a la seva muller 
Guillema, habitants de Perpinyà, un terreny de tres monallades i 
mitja de la tinença del Temple a Perpinyà, perquè hi construeixin 
una o diverses cases en un termini de dos anys. Els terratgers 
hauran de donar als templers 4 sous i 4 diners i 1 òbol de 
moneda coronada de Barcelona de cens anual el dia de Nadal, 

237. Amb la data errònia «XIII kalendas marcii».

2148 RODRIGUE TRÉTON

i el foriscapi en cas de mutació. Per aquesta concessió, fra Pere 
de Camprodon reconeix haver rebut 31 sous i 3 diners. 

 A1  Original, en forma de carta partida per la banda esquerra per les lletres 
de l’alfabet de la A a la I, pergamí, amplada 195/200 mm, alçada 180 mm, 
ADPO, Hp188.238

 B  Còpia parcial de la segona meitat del segle XIX per ALART, Cart. ms., vol. 
S, p. 464, segons A1. 

 C Còpia parcial del començament del segle xx, Albon, Cart. gén., nouv. acq. 
lat. 30, f. 168, segons A1.

Notum sit cunctis quod nos, frater Petrus de Campo rotun-
do, preceptor domus Templi (Perpiniani),a per nos et per omnes 
successores nostros, damus ad accapitum vobis, Guilelmo Just, 
traginerio, et Guilelme, uxori ejus, habitatores Perpiniani, et vestris, 
et cui volueritis perpetuo, exceptis sanctis et militibus et eorum 
uxoribus et domibus religionum et clericis, III monellatas et me-
diam patui, que suntb intus villam Perpiniani in tenedone Templi, 
et affrontant ex una parte in tenentia Bernardi Just, et ex alia in 
tenentia Arnaldi Rippe de Lupiano, et ex aliis duabus partibus 
in viis publicis, totum, integriter ac generaliter, cum ingressibus 
et egressibus suis, et cum terminis et pertinentiis suis, et cum 
omnibus in se habentibus, hoc pacto quod vos, et vestri, et qui 
dictum patum habueritis et tenueritis, donetis nobis et successori-
bus nostris semper de censu quolibet anno in festo Natalis Domini 
IIII solidos IIII denarios obolum barchinonensium coronatorum, 
de qua moneta LXII solidi VI denarii valent unam marcham ar-
genti fini recti pensi Perpiniani, et foriscapium quandocumque et 
quotienscumque dicte III monellate et medie dicti patui vendantur 
vel inpignorentur, et quod vos teneamini hedificarec domum vel 
domos in dicto patuo dehinc usque ad duos annos completos, 
quod nisi feceritis, nos et successores nostri possimus accipere et 
occupare dictum patuum nostra propria auctoritate et nobis reti-
nere vel dare alii, si voluerimus, ad accapitum et nostras facere 
voluntates. Et promittimus vobis quod nos et successores nostri 
faciemus vobis et vestris dictum patuum bonum habere et tenere 
in pace ab omni persona in perpetuum; et tenebimur inde vobis 
et vestris sine fraude de omni evictione et sumptibus si quos in 
causa evictionis vos vel vestros facere contigerit pro predictis. Pro